
(Lietuvos Respublikos kultūros ministro 

Planinė 
reikšmė

Faktinė 
reikšmė

Įvykdymo 
procentas

Komentaras

100 100 100 %

100 100 100 %

16670 3253 20 %

Vertinimo kriterijaus reikšmė 
nepasiekta, nes didžioji dalis mokymų 
buvo organizuota kontaktiniu būdu, 
ateityje plauojama vykdyti ir nuotolinius 
senjorų mokymus

3 3 100 %

2. Baigtas vykdyti ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamą investicijų projektą „MoBiLait: mokymosi galimybių 
atvėrimas žmonėms, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, per Lietuvos bibliotekų tinklą“ Nr. 02.3.1-CPVA-V-
526-01-0008 (toliau – MoBiLait):
2.1. sukurtos ELVIS mobiliosios programėlės „Android“ ir „iOS“ operacinėms sistemoms, pritaikytos asmenims, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto. ELVIS mobiliosios programėlės leis vartotojams patogiau skaityti prieinamus 
leidinius, kartu bus užtikrinama geresnė šių leidinių apsauga nuo nelegalaus platinimo;
2.2. atliktos virtualios bibliotekos ELVIS ir mobiliųjų programėlių atsparumo įsilaužimams testavimo veiklos, kurios leido 
įvertinti ELVIS atitikimą valstybės informacinėms sistemoms keliamus saugumo reikalavimus;
2.3. parengta galutinė projekto ataskaita. 

Investicijų projekto „MoBiLait“ 
įgyvendinimo pažanga, proc. 

3. Gerinamas kultūros turinio prieinamumas socialinėje, informacinėje ir skaitmeninėje atskirtyje esantiems Lietuvos 
gyventojams įgyvendinant projektą „Kultūra be kliūčių - kalbančios knygos“:
3.1. 2023 m. vasario 8 d. į pirmąją kelionę po Lietuvą išlydėtas ELVIS autobusas, per metus aplankyti 159 miestai, miesteliai 
ir kaimo vietovės, didžioji dalis mokymų vyko viešųjų bibliotekų padaliniuose. ELVIS autobusas pristatytas ir Vilniaus knygų 
mugėje. Iš viso organizuoti 175 mokymai senjorams, kuriuose gyvai dalyvavo 3054 senjorai, virtualiai apmokyti 199 
asmenys, virtualioje bibliotekoje registruotų tikslinių vartotojų skaičius išaugo 203 proc.;
3.2. 2023 m. vasario–gegužės mėn. ir rugpjūčio mėn. organizuota reklaminė kampanija „Klausytis knygų paprasta“:
 •LRT televizijoje projekto reklama parodyta 210 kartų (surinkta 1100 TRP rei ngų, pasiekta 70%  kslinės auditorijos (65 

m.+);
 •LRT, „Lietus“ ir „Pūkas“ radijuje reklama transliuota 837 kartus (pasiekta 71%  kslinės auditorijos, surinkta 812 GRP 

reitingų);
 •projekto sklaida vykdyta ir internete: Google, Facebook - 4 807 767 parodymai, Youtube 604 669 parodymai (pasiekta virš 

800 tūkst. unikalių vartotojų iš tikslinės auditorijos (40 m.+); 
 •Žiniasklaidoje publikuota 13 straipsnių interneto portaluose, 17 straipsnių regioninėje žiniasklaidoje, informacija apie 

projektą pristatyta  5 radijo laidose (LRT, GoldFM), taip pat dalyvauta 4 televizijos laidose (LRT, Lrytas, Delfi TV).
3.3. Parengtas mokomasis video „Kaip skaityti, kai skaityti tampa sunku? Apie biblioteką ELVIS kalbame su Marija“, kuris 
patalpintas YouTube ir Facebook kanaluose (pasiekta 60 tūkst. unikalių vartotojų).
3.4. Projektas buvo pristatytas Tarptautinės bibliotekų asociacijų ir institucijų federacijos pasauliniame kongrese (IFLA 
WLIC), kur sulaukė didžiulio dėmesio. Po šio pranešimo sulaukta prašymo pasidalinti projekto patirtimi su Suomijos „Celia“ 
biblioteka, 2023 m. lapkričio 20-24 d. LAB komanda su ELVIS autobusu nuvyko į Helsinkį ir išsamiai pristatė projekto veiklas. 
3.5. Projekto viešinimo kampaniją įgyvendinusi kūrybinė agentūra „Autoriai“ už šią iniciatyvą sulaukė prestižinio „Baltic 
Best“ kūrybiškumo festivalio apdovanojimo. 

ELVIS mokymuose dalyvavusių 
regionų gyventojų skaičius, žm.

4. Įgyvendintos Skaitymo skatinimo 2022–2024 metų veiksmų plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos kultūros 
ministro ir Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2021 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. ĮV-1416/V-
2244, 2023 m. veiklos:
4.1. 2023 m. spalio 5 d. organizuota Konferencija + „Įtraukties istorijos“, kurioje dalyvavo nacionalinės, apskričių ir 
savivaldybių viešųjų bibliotekų atstovai. Praėjus dviem metams po Bibliotekų prieinamumo manifesto parengimo ir 
pasirašymo, bibliotekų specialistai susibūrė pasidalinti gerąja praktika ir įtraukties istorijomis, kilusiais iššūkiais, 
problemomis ir jų sprendimais, savo mintimis, įžvalgomis, patirtimis dalijosi kitų kultūros, švietimo, socialinės, sveikatos 
sričių profesionalai. Konferencijoje dalyvavo 82 dalyviai, nuotolinę transliaciją stebėjo 398, konferencijos įrašas peržiūrėtas 
1525 kartus. Renginį pristatė LRT TV reportažas „Labas rytas, Lietuva“, radijo reportažai „Aklas pasimatymas“ ir LRT radijo 
„Ryto Allegro“. Sukurti ir paviešinti 3 įtraukties istorijas pristatantys reklaminiai klipai;
4.2. parengta ir išleista Alvydo Šlepiko romano „Mano vardas Marytė“ pagrindu žmonėms su intelekto negalia skirta 
grožinės literatūros knyga lengvai suprantama kalba „Mano vardas yra Marytė“. Knygos lengvai suprantama kalba rengimui 
suburta komanda, kurią sudarė pats romano rašytojas, kuris įgarsino kūrinį, tekstą lengvai suprantama kalba parengė dr. 
Justina Bružaitė-Liseckienė, tekstą lydinčias iliustracijas sukūrė Antanas Skučas, knygą skaitė ir vertino žmonės su intelekto 
negalia-patirties ekspertai. Bendradarbiaujant su VDU akademine bendruomene sukurta knygos pristatymo ir viešinimo 
kampanija. Romanas bus prieinamas viešosiose bibliotekose, su intelekto negalią turinčiais žmonėmis dirbančiuose globos 
centruose, taip pat virtualioje bibliotekoje ELVIS;
4.3. Dalyvauta įgyvendinant nacionalinę skaitymo skatinimo akciją „Vasara su knyga“, ruošta jos viešinimo medžiaga. Prie 
„Vasara su knyga“ prisijungė visi LAB padaliniai, kurie kvietė kitaip skaitančius žmones dalyvauti skaitymo iššūkyje. Iš viso 
įtraukta 219 dalyvių, iš jų visas 5 užduotis įvykdė 191 dalyvis.  
4.4. Skatinant Bibliotekų prieinamumo manifesto įgyvendinimo šalies bibliotekų tinkle veiklas, organizuota LAB, apskričių ir 
savivaldybių viešųjų bibliotekų specialistus jungiančios darbo grupės veikla. Organizuota 11 posėdžių, kurių metu didintos 
bibliotekų kompetencijos žmonių su negalia aptarnavimo klausimais, stiprintas bendradarbiavimas su negalios 
organizacijomis, 2023 m. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Neįgaliųjų reiklalų departamentu prie Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerijos. Darbo grupėje koordinuota bendra iniciatyva – Konferencija + organizavimas, kuriai rinktos įtraukties 
istorijos, sukurtas Biblioteka visiems tinklalapio įskiepis, kuriose viešinamos visos istorijos 

Įgyvendintų skaitymo skatinimo 
iniciatyvų skaičius, vnt. 

Forma patvirtinta 
Lietuvos Respublikos kultūros ministro 
2019 m. gruodžio 13 d. įsakymu Nr. ĮV-826

2022 m. gruodžio 20 d. įsakymo Nr. ĮV-1016
redakcija)

LIETUVOS AUDIOSENSORINĖS BIBLIOTEKOS 
2023 METŲ VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITA

Metų prioritetinė veikla, įvykdymo informacija
Planinis pokytis 

(vertinimo kriterijus, 
matavimo vienetas)

1. Baigtas vykdyti ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamas investicijų projektas „Lietuvos aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ Nr. 07.1.1-CPVA-V-304:  
1.1. su Centrine projektų valdymo agentūra suderintas projekto veiklų pratęsimas iki 2023 m. gruodžio 31 d.;
1.2. organizuotos papildomos veiklos, skirtos užtikrinti LAB pastato prieinamumą asmenims su negalia (patalpų žymėjimas, 
vidaus ir lauko taktilinių planų parengimas), įrengta LAB iškaba, sutvarkyta pastato lietaus nuvedimo sistema;
1.3. parengta galutinė projekto ataskaita. 

Investicijų projekto „Lietuvos 
aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ įgyvendinimo 
pažanga, proc. 

1 / 10



1 1 100 %

5. Įgyvendinamas RRF fondų lėšomis finansuojamas investicijų projektas „ELVIS – pritaikytų medijų platforma: 
prieigos prie įtraukaus kultūros turinio individualių poreikių turintiems vartotojams plėtra“: 
5.1. 2023 m. kovo 10 d. pasirašyta projekto Nr. 06-002-P-0001 įgyvendinimo sutartis;
5.2. organizuotas ELVIS modernizavimo techninės užduoties parengimo paslaugų pirkimas, parengta ELVIS modernizavimo 
techninė specifikacija, kurios pagrindu 2024 m. bus organizuojamas ELVIS modernizavimo ir naujų funkcionalumų 
realizavimo pirkimas;
5.3. pradėtos organizuoti leidėjams skirtų įtraukiosios leidybos mokymų veiklos: organizuotos mokymų poreikio 
išgryninimo sesijos su tiksline grupe – leidyklų atstovais, atlikta užsienio šalių įtraukiosios leidybos mokymų analizė, 
išnagrinėta geroji praktika, atlikta Paslaugų ir gaminių prieinamumo reikalavimų teisinės aplinkos apžvalga, rengiamas 
mokymų programos projektas;
5.4. pradėtos projekto viešinimo veiklos: parengta komunikacijos strategija, sukurta projekto interneto svetainė 
itraukiojileidyba.lt, sukurtas informacinis vaizdo klipas, pristatantis informacijos prieinamumo galimybes asmenims, 
negalintiems skaityti įprastai, pradėtas projekto viešinimas soc. tinkluose ir žiniasklaidoje (LRT, 15min), 2023 m. spalio 26 d. 
organizuotas projekto veiklas pristatantis renginys, kuriame dalyvavo 65 dalyviai (leidyklų ir mokslo institucijų atstovai).

Parengta ELVIS modernizavimo 
techninė specifikacija, vnt. 

2 / 10



Veiklos sritis, tema, metinis veiksmas/darbas,
įvykdymo informacija

Vertinimo kriterijus, matavimo 
vienetas

Planinė 
reikšmė

Faktinė 
reikšmė

Įvykdymo 
procentas

Faktinė 
reikšmė

Komentaras

20667

182987

33,385

186,118

45,934

7774

15105

123187

30

8

465

III. Dokumentų specialiais formatais leidyba:
1. Efektyvinant informacijos apie LAB išleistus pritaikytų formatų 
leidinius sklaidą, parengti 3 informatyvūs ir sintezavimo priemonėms 
pritaikyti LAB leidinių katalogai, kurie prieinami virtualioje 
bibliotekoje ELVIS, taip pat perduoti viešosioms bibliotekoms, 
pedagoginėms psichologinėms tarnyboms, globos įstaigoms ir 
kitiems LAB partneriams. 
2. Užtikrinant garsinių leidinių lengvai suprantama kalba rengimo 
tęstinumą, parengti 4 nauji leidiniai specialiajai leidinių serijai 
„Skaitinių valandėlė“. Iš viso virtualioje bibliotekoje ELVIS yra 
prieinama 19 šios serijos LAB parengtų leidinių. 
3. Didinant LAB leidinių garsinimo pajėgumus 2023 m. prie LAB 
profesionalių diktorių komandos prisijungė 16 naujų diktorių. 
Ypatingas dėmesys skirtas vaikiškos literatūros garsinimui reikalingų 
diktorių atrankai. 
4. Siekiant aktualinti el. leidinių galimos nelegalios sklaidos internete 
problematiką, pradėtas bendradarbiavimas su Lietuvos radijo ir 
televizijos komisija. 
5. Pagal atnaujintas lietuvių kalbos ir literatūros programas nebelikus 
moksleiviams rekomenduojamų leidinių sąrašų, 2023 m. LAB 

Išleistų leidinių, skirtų 
asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, 
pavadinimų skaičius (vnt.)

500 503 101 % Išleistų Brailio raštu leidinių pavadinimų skaičius 
(vnt.)

Išleistų DAISY formato leidinių pavadinimų skaičius 
(vnt.)

Išleistų garsinių leidinių pavadinimų skaičius (vnt.)

II. Dokumentų fondas:
1. LAB dokumentų fondas atnaujintas 32 aktualiais tiflotyros, 
prieinamumo bei įtraukties tematikos leidiniais, parengta ir 
publikuota 10  naujausią literatūrą pristatantys straipsniai. 
2. Gerinamas  vartotojų aprūpinimą prieinamo formato leidiniais 
užsienio kalbomis per Bookshare ir Accessible Books Consortium 
(toliau - ABC) platformas. 2023 m. buvo atsiųsti 55 prieinamo 
formato leidiniai iš ABC ir 1358 leidinia i Bookshare platformų, 
didžioji dalis jų - anglų, rusų ir lenkų kalbomis. Taip pat pateikti 4 LAB 
leidiniai į ABC platformą, gavus užklausas iš JAV ir Indijos šalių 
įgaliotųjų institucijų. 
3. Gerinant vartotojų informavimą apie LAB turimus informacijos 
išteklius, naujai išdėstytas LAB tiflotyros fondas.
4. Parengtas ir patvirtintas LAB saugomų archyvinių dokumentų 
atrankos, priėmimo, tvarkymo, saugojimo ir naudojimo tvarkos 
aprašas. 
5. Organizuoti LAB padovanoto V. V. Toločkos asmeninio archyvo 
atrankos ir perėmimo darbai. 
6. Organizuota LAB Kauno padalinio fondo inventorizacija. 
7. Bendradarbiaujant su kino produkcijos kūrėjais užtikrinta LAB 
filmotekos tęstinumas, papildant filmoteką 3 naujais filmų garsinio 
vaizdavimo aprašais. Siekiant aktualizuoti filmotekoje esančius kino 
filmus, gruodžio mėnesio organizuota filmo "Paskutinė atostogų 
diena" peržiūra bibliotekoje su žiūrovais (16 dalyvių). 
8. Gerinant vartotojų informacinį aprūpinimą, 2023 m. iš leidėjų buvo 
įsigyta 9 proc. leidinių prieinamais (MP3, PDF ir EPUB) formatais. 
9. Siekiant patraukliai ir informatyviai pristatyti Lietuvos neregių ir 
silpnaregių bendruomenės indėlį į Lietuvos visuomenės gyvenimą, 
parengta LAB tiflotyros ekspozicijos koncepcija. 

Leidinių fondo, skirto 
asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, 
apyvarta (vnt.)

0.7 0.25 35 % Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, pavadinimų skaičius (vnt.)

Pradėjus aktyviai įgyvendinti projektą 
"Kultūra be kliūčių: keliaujančios knygos" ir 
vyresnio amžiaus skaitytojams pasiūlius 
vietoj kompaktinių diskų grotuvėlius, į 
kuriuos įrašomos knygos iš ELVIS, sumažėjo 
kompaktuose įrašytų leidinių poreikis

Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, fizinių vienetų skaičius 
(vnt.)

Leidinių, skirtų asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto, išduotis (vnt.)

Iš ELVIS atsisiųstų elektroninių 
leidinių skaičius, tenkantis 
vienam registruotam Lietuvos 
aklųjų bibliotekos vartotojui 
(vnt.)

17 15.85 93 % Registruotų vartotojų skaičius (žm.)

ELVIS pateiktų elektroninių leidinių pavadinimų 
skaičius (vnt.)

Registruotų vartotojų atsisiųstų elektroninių leidinių 
iš ELVIS skaičius (vnt.)

PAGRINDINĖ VEIKLA (pagal teisės aktuose nustatytas funkcijas)
I. Apsilankymai:
1. Siekiant plėtoti į vartotojų poreikius orientuotas paslaugas bei 
pristatyti LAB identiteto pokyčius, 2023 m. vasario-kovo mėn. 
organizuoti 6 susitikimai ir diskusijos su vartotojais visuose LAB 
padaliniuose (dalyvavo 160 dalyvių kontaktiniu ir 30 nuotoliniu 
būdu).
2. Didinant virtualios bibliotekos ELVIS žinomumą visuomenėje, 2023 
m. vasario mėn. dalyvauta Vilniaus knygų mugėje su dviem LAB 
stendais. ELVIS stende pristatytos ELVIS paslaugos asmenims, 
negalintiems skaityti įprastai, ELVIS autobuso stende viešinta nauja 
paslauga - ELVIS autobuso išsikvietimo bei atvykimo į bet kurį 
Lietuvos miestą galimybė.  
3. Vykdytos 442 vartotojų poreikius atitinkančios informacinės ir 
kultūrinės veiklos, skirtos didinti asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, kokybišką užimtumą, ugdyti jų kultūrines 
kompetencijas ir kūrybingumą, stiprinti  pilietiškumą (6890 dalyviai). 
4. Organizuotas respublikinis Brailio rašto konkursas, skirtas 
populiarinti ir aktualinti Brailio raštą. Kas dvejus metus 
organizuojamame konkurse dalyvavo 35 Brailio raštu skaitantys 
dalyviai iš įvairių miestų ir regionų. 
5. 2023 m. rugsėjo 7 d. organizuotas modernizuoto LAB pastato 
Vilniuje atvėrimo visuomenei renginys, kuriame dalyvavo daugiau 
kaip 200 svečių: bibliotekos skaitytojai, atstovai iš įvairių bibliotekų, 
kultūros ir švietimo įtaigų, nevyriausybinių organizacijų. Renginio 
metu buvo organizuotos ekskursijos, jų metu pristatytos 
modernizuotos bibliotekos erdvės, lankytojai buvo kviečiami 
susipažinti su naujomis veiklomis ir paslaugomis, jas išbandyti. 
Bibliotekos atidarymas pristatytas LRT Panoramoje, LRT radijuje 
„Ryto allegro“, parengtas pranešimas spaudai. 

Bendras lankytojų skaičius (žm.) 200000 203654 102 % Lankytojų skaičius (žm.)

Virtualių apsilankymų skaičius (vnt.)

Sudėtinis vertinimo kriterijus, 
matavimo vienetas

3 / 10



60

1601

366

IV. Mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinės edukacijos veiklos:
1. Planuotas virtualios bibliotekos ELVIS mobiliųjų programėlių 
pristatymo renginys ir mokymai tikslinėms auditorijoms nebuvo 
vykdomi dėl užtrukusių programėlių kūrimo. Siekiant vyresnio 
amžiaus gyventojus paskatinti naudotis virtualia biblioteka ELVIS 
parengtas mokomasis video „Kaip skaityti, kai skaityti tampa sunku? 
Apie biblioteką ELVIS kalbame su Marija“, kuris patalpintas YouTube 
ir Facebook kanaluose. 

Apmokytų asmenų, negalinčių 
skaityti įprasto spausdinto 
teksto, skaičius (žm.), iš jų:

770 1686 219 % Skaitmeninio raštingumo mokymuose dalyvavusių 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, skaičius (žm.), iš jų:

Virtualiuose skaitmeninio raštingumo mokymuose 
dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius (žm.)

moksleiviams rekomenduojamų leidinių sąrašų, 2023 m. LAB 
orientavosi į vaikams ir jaunimui skirtų leidinių prieinamais formatais 
fondo pildymą. 2023 m. parengta 140 šiai auditorijai skirtų leidinių 
prieinamais formatais.
6. Inicijuoti pasitarimai su periodinių leidinių leidėjais dėl galimybės 
pritaikyti periodinius leidinius, panaudojant lietuviško balso 
sintezavimo priemonę, išsiaiškinta, kad šiuo metu dėl šių leidinių 
rengimo technologinių procesų nėra įmanoma pritaikyti juos su 
sintezavimo priemonėmis.  

Vidutinė leidinių, skirtų asmenims, negalintiems 
skaityti įprasto spausdinto teksto, gamybos trukmė 
(val.)

4 / 10



85

0

5

3

Edukaciniuose užsiėmimuose 
dalyvavusių asmenų, negalinčių 
skaityti įprasto spausdinto 
teksto, skaičius (žm.)

595 1554 261 % 99 2023 m. įveiklintos 2022-2023 m. 
patvirtintos edukacinų užsiėmimų 
programos, taip pat prasiplėto 
organizacijų, su kuriomis bendradarbiauja 
LAB sąrašas. 

Virtualiuose edukaciniuose 
užsiėmimuose dalyvavusių, 
asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, 
skaičius (žm.)

40 0 0 % 0 Visų edukacinių užsiėmimų pageidauta 
kontaktiniu būdu.  

Mokymų, skirtų informuoti ir 
šviesti visuomenę negalios 
klausimais, dalyvių skaičius 
(žm.), iš jų:

1750 6444 368 % Konsultacijų poreikis išaugo pradėjus 
aktyviai įgyvendinti projektą "Kultūra be 
kliūčių: keliaujančios knygos" bei 
atvėrusmodernizuotą LAB pastatą Vilniuje 

Virtualių mokymų, skirtų 
informuoti ir šviesti visuomenę 
negalios klausimais, dalyvių 
skaičius (žm.)

50 69 138 % Konsultacijų poreikis išaugo pradėjus 
aktyviai įgyvendinti projektą "Kultūra be 
kliūčių: keliaujančios knygos" bei 
atvėrusmodernizuotą LAB pastatą Vilniuje 

67

114

V. Konsultavimas ir metodinės pagalbos teikimas:
1. Parengti 4 straipsniai bibliotekininkystės profesiniame leidinyje 
„Tarp knygų“, pristatantys naujas LAB iniciatyvas, su šalies 
bibliotekomis bendrai įgyvendinamas veiklas. 
2. 2023 m. vykdant projekto „Kultūra be kliūčių: keliaujančios 
knygos“ veiklas, aplankyta itin daug viešųjų bibliotekų, kurių 
specialistai apmokyti dirbti su virtualia biblioteka ELVIS. Iš viso 
vykdyti 84 ELVIS administravimo mokymai viešosiose bibliotekose. 
3. Organizuotas LAB parengtų „Kultūros įstaigų prieinamumo 
neregiams ir silpnaregiams lankytojams“ gairių pristatymas muziejų  

Suteiktų konsultacijų asmenų, 
negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, aptarnavimo 
tematika skaičius (vnt.)

120 181 151 % Suteiktų konsultacijų kitoms šalies bibliotekoms 
asmenų, negalinčių skaityti įprasto spausdinto 
teksto, aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)

Konsultacijų poreikis išaugo pradėjus 
aktyviai įgyvendinti projektą "Kultūra be 
kliūčių: keliaujančios knygos" bei atvėrus 
modernizuotą LAB pastatą Vilniuje 

Suteiktų konsultacijų kitoms įstaigoms ir 
organizacijoms, teikiančioms paslaugas asmenims, 
negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, 
aptarnavimo tematika skaičius (vnt.)

ir Facebook kanaluose. 
2. 2023 m. organizuoti 1601 individualūs skaitmeninio raštingumo 
mokymai (kaip naudotis ELVIS, skaitymo įranga, kompiuterinio 
raštingumo pradmenys) asmenims, negalintiems skaityti įprasto 
spausdinto teksto, LAB, nuotoliniu būdu arba pas vartotojus 
namuose (esant poreikiui). 
3. Vykdyti 5 grupiniai medijų ir informacinio raštingumo 
kompetencijų ugdymo renginiai regionuose, kurių metu 85 asmenys, 
negalintys skaityti įprasto spausdinto teksto supažindinti su 
informacijos saugumo tema. 
4. Pagal 2022 m. rengtą mokymų programą, skirtą supažindinti LAB 
vartotojus su naujausiais LAB el. leidinių formatais, organizuoti 3 
mokymai skirtinguose LAB padaliniuose, juose apmokyti 25 
skaitytojai. 
5. Parengta nauja edukacinė programa „Skaitome vaidmenimis - mes 
herojai!“, skirta vaikams, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, ir pagal jas organizuoti 8 užsiėmimai (67 dalyviai). 
6. Jau trečius metu nepraranda populiarumo mokymai, skirti 
informuoti ir šviesti visuomenę negalios klausimais. 2023 m. 
organizuoti 23 mokymai „Žmogus su negalia irgi gali“ ir 14 mokymų 
„Apie disleksiją paprastai“, kuriuose dalyvavo 915 dalyvių. 
7. Vykdyti 9 edukaciniai užsiėmimai, skirti negalią turintiems 
asmenims, pagal Šiaulių apskrities Povilo Višinskio parengtą 
edukacinę programą „Sensoriniai skaitymai“  (72 dalyviai). 
8. Bendradarbiaujant su Lietuvos kino centru ir VšĮ Disleksijai 
draugiška mokykla plėtota LAB „Kino klubo“ veikla ir surengtos 5 
filmų peržiūros su aptarimais, kuriuose dalyvavo 48 vaikai.
9. Parengtas ir virtualioje bibliotekoje ELVIS paviešintas ELVIS 
vartotojo vadovas „Kaip naudotis ELVIS su ekrano skaitymo 
programomis“.

Medijų ir informacinio raštingumo mokymuose 
dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti įprasto 
spausdinto teksto, skaičius (žm.), iš jų:

Virtualiu būdu apmokytų 
asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, 
skaičius (žm.)

450 366 81 % Virtualiuose medijų ir informacinio raštingumo 
mokymuose dalyvavusių asmenų, negalinčių skaityti 
įprasto spausdinto teksto, skaičius (žm.)

Startavus projektui "Kultūra be kliūčių: 
keliaujančios knygos" dauguma mokymų 
organizuota kontaktiniu būdu, taip 
patogiau vyresnio amžiaus žmonėmsBibliotekos parengtų mokymo(si) programų skaičius 

(vnt.), iš jų:

Bibliotekos parengtų virtualių mokymo(si) programų 
skaičius (vnt.)

Asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, surengtų edukacinių užsiėmimų skaičius 
(vnt.)

Asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, surengtų virtualių edukacinių užsiėmimų 
skaičius (vnt.)

5 / 10



180

86

94

1

2

19

217

163

2035

Paslaugų, įtrauktų į Kultūros 
paso paslaugų rinkinį, skaičius 
(vnt.)

5 5 100 % 15

1

0

2

1

1

19

6

5

III. Tarpsektorinis bendradarbiavimas:
1. Antrą kartą dalyvauta leidėjų organizuojamoje „Knygų savaitėje“, 
kuriai parengta ir paviešinta diskusija „Žinoti apie autorių teises 
sveika. Diskusija apie legalų turinio naudojimą, arba ką saugo © 
ženklas“. 2023 m. balandžio 26 d. šalies bibliotekos, leidėjai ir  kūrėjų 
interesus atstovaujančios organizacijos pakviestos jungtis prie 
autorių teises aktualizuojančios akcijos „Skaitykis su knygomis“, 
sukurta akciją pristatanti svetainė skaitikissuknygomis.lt, sukurta ir 
svetainėje patalpinta viešinimo medžiaga. 
2. Organizuoti 2  virtualios bibliotekos ELVIS ir galimybių joje 
prieinamus leidinius gauti asmenims, negalintiems skaityti įprasto 
spausdinto teksto, pristatymai metinėse oftalmologų ir 
optometrininkų konferencijose, 3 pristatymai šeimos gydytojų 
konferencijose ir 2 pristatymai Vilniaus miesto poliklinikose.
3. Parengti ir išplatinti 3 naujienlaiškiai, skirti su LAB 
bendradarbiaujančioms įstaigoms ir organizacijoms (bibliotekoms, 
mokykloms socialinės globos namams, psichologinėms-
pedagoginėms tarnyboms ir kt.). 
4.  Aktyviai bendradarbiauta su Lietuvos kino centru ir Lietuvos aklųjų 
ir silpnaregių asociacija dėl galimybių užtikrinti asmenims su regos 
sutrikimais geresnę prieigą prie audiovizualinio turinio. 

Bendradarbiaujant su kitomis 
įstaigomis ir organizacijomis 
įgyvendintų iniciatyvų skaičius 
(vnt.)

17 44 259 % Bendradarbiaujant su kitomis bibliotekomis 
įgyvendintų iniciatyvų skaičius (vnt.)

Aktualinant informacijos prieinamumo 
visiems temą, sulaukta didelio įvairių 
įstaigų ir organizacijų dėmesio ir kvietimo 
įgyvendinti kartu iniciatyvas

Bendradarbiaujant su švietimo ir mokslo įstaigomis 
įgyvendintų iniciatyvų skaičius (vnt.)

Bendradarbiaujant su neįgaliųjų integracijos 
institucijomis ir organizacijomis įgyvendintų 
iniciatyvų skaičius (vnt.)

II. Tarptautiškumas:
1. Įgyvendinant tarptautinį kvalifikacinį projektą pagal ERASMUS+ 
programą, organizuotas LAB 5 darbuotojų darbo stebėsenos vizitas 
Vokietijos Skaitymo be kliūčių centre (vok. Deutsches Zentrum für 
barrierefreies Lesen), ši patirtis svarbi kuriant Lietuvos viešųjų ir 
specialiosios bibliotekų bendradarbiavimo modelį.   
2. Dalyvauta IFLA bibliotekų, aptarnaujančių asmenis, negalinčius 
skaityti įprasto spausdinto teksto, komiteto darbo grupės veiklose ir 
prisidėta prie rengiamų Viešųjų bibliotekų prieinamumo gairių.
3. LAB kaip Europos įtraukios leidybos inciatyvos valdymo grupės 
narė, 2023 m. dalyvavo 3 susitikimuose, juose atstovauta Baltijos 
šalių regioną. 
4. Siekiant paskleisti informaciją apie ELVIS turimus ukrainiečių kalba 
leidinius prieinamais formatais užsienio šalių bibliotekoms, 
aptarnaujančioms asmenis, negalinčius skaityti įprasto spausdinto 
teksto, buvo organizuoti 2 pristatymai IFLA LPD komitete, pradėtos 
derybos su ABC dėl šių leidinių patalpinimo į ABC katalogą.  
5. LAB atstovės dalyvavo IFLA satelitinėje sesijoje Roterdame, 
pristatė pranešimą apie projektą "Kultūra be kliūčių: keliaujančios 
knygos".
6. Siekiant užmegzti ryšius ir gilinti žinias įtraukiosios leidybos srityje, 
dalyvauta šios srities tarptautiniuose renginiuose: konferencijoje 
„Include! The Nordic Conference on Inclusive Publishing 2023“ 
(Švedija), „Digital Publishing Summit 2023“, „Accessible Publishing 
Conference November 2023“ (Didžioji Britanija), Frankfurto knygų 
mugėje (Vokietija). 
7. LAB kolektyvas su ELVIS autobusu vyko į Suomiją dalintis projekto 
„Kultūra be kliūčių: kalbančios knygos“ patirtimi ir pagilinti žinias 
apie Suomijos specialiosios ir viešųjų bibliotekų bendradarbiavimą. 

Tarptautinių projektų, kuriuos 
įgyvendina(-o) arba dalyvauja(-
o) įgyvendinant biblioteka, 
skaičius (vnt.)

1 1 100 % Tarptautinių projektų, kuriuos įgyvendina(-o) 
biblioteka, skaičius (vnt.)

Tarptautinių projektų Lietuvoje ir užsienyje, 
kuriuose dalyvauja(-o) biblioteka, skaičius (vnt.)

Tarptautinių organizacijų, kurių narė įvairiomis 
formomis yra biblioteka, skaičius (vnt.)

Bibliotekos narystės tarptautinėse organizacijose 
skaičius (vnt.)

Tarptautinių darbo grupių, kurių ekspertinėse 
veiklose dalyvavo bibliotekos darbuotojai, skaičius 
(vnt.)

PASLAUGŲ KOKYBĖ IR PRIEINAMUMAS
I. Paslaugos:
1. Įgyvendinant Sporto rėmimo fondo lėšomis finansuojamą LAB 
projektą, parengtos ir pristatytos 3 sveikos mitybos ir sveikatingumo 
programos, skirtos regos negalią turintiesiems asmenims, 
organizuota 10 renginių įvairiuose miestuose, kuriuose dalyvavo 241 
dalyvis. 
2. Parengti 8 LAB leidiniai sveikos mitybos tematika pritaikytu EPUB 
formatu. 
3. Išbandyta nauja paslauga LAB bendruomenei - organizuoti 5 
renginiai „Patirčių šeštadienis“, skirti šeimoms, auginančioms vaikus 
su negalia ar įvairiais sutrikimais, pasidalinimui aktualiais klausimais. 
4. Organizuota 15 mokiniams skirti užsiėmimai pagal Kultūros paso 
programą, kuriuose dalyvavo 243 dalyviai. 

Sukurtų naujų paslaugų skaičius 
(vnt.)

3 3 100 % Sukurtų naujų e-paslaugų skaičius (vnt.)

Sukurtų naujų fizinių paslaugų skaičius (vnt.)

Alternatyvių fiziniam apsilankymui prieigų prie 
teikiamų kultūros paslaugų skaičius (vnt.)

Surengtų renginių skaičius (vnt.)

Surengtų virtualių renginių skaičius (vnt.)

Apsilankymų bibliotekos virtualiuose renginiuose 
skaičius (vnt.) 

Suteiktų paslaugų, įtrauktų į Kultūros paso paslaugų 
rinkinį, skaičius (vnt.)

neregiams ir silpnaregiams lankytojams“ gairių pristatymas muziejų  
specialistams, teiktos 4 konsultacijos muziejams dėl paslaugų 
pritaikymo. 
4. Vykdyti 3 mokymai bibliotekininkams ir socialiniams 
darbuotojams, pristatant LAB parengtą metodiką „Skaitinių 
valandėlė: paprasti garsiniai tekstai ypatingam vartotojui“, kuriuose 
dalyvavo 20 dalyvių. 
5. Pagal LAB parengtą bibliotekų specialistams skirtą mokymų 
programą „Bibliotekos paslaugos turintiems skaitymo sutrikimų: 
pažinti, priimti, pritaikyti“ organizuoti 3 mokymai apie disleksijos 
sutrikimą, kuriuose dalyvavo 59 dalyviai.
6. Pagal patvirtintą taktilinių knygelių kūrimo mokymo programą 
organizuoti 3 mokymai specialistams, kuriuose dalyvavo 33 dalyviai.
7. Siekiant aktualinti įtraukiosios leidybos tendencijas,  administruota  
LAB sukurta Facebook grupė „Įtraukioji leidyba – knygos 
skaitantiems savaip“, kurioje paskelbtos 28 žinutės, pritrauktas  51 
naujas narys.
8. Pritaikyta Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos 
parengta medijų ir informacinio raštingumo programa asmenims su 
regos negalia. 

Specialistų, apmokytų 
aptarnauti asmenis, negalinčius 
skaityti įprasto spausdinto 
teksto, skaičius (žm.)

640 2190 342 % Surengtų kvalifikacijos tobulinimo renginių žmonių 
su skaitymo sutrikimais aptarnavimo tematika 
skaičius (vnt.)

Mokymų poreikis išaugo pradėjus aktyviai 
įgyvendinti projektą "Kultūra be kliūčių: 
keliaujančios knygos" 

Surengtų kvalifikacijos tobulinimo renginių 
bibliotekų specialistams žmonių su skaitymo 
sutrikimais aptarnavimo tematika skaičius (vnt.) 

Surengtų kvalifikacijos tobulinimo renginių kitų 
įstaigų ir organizacijų, teikiančių paslaugas 
asmenims, negalintiems skaityti įprasto spausdinto 
teksto, specialistams skaičius (vnt.) 

6 / 10



35. Bendradarbiaujant su Disleksijos centru ir „Disleksijai draugiška 
mokykla“, prisidėta prie iniciatyvų, skirtų disleksijos sutrikimus 
turintiems vaikams, organizavimo: organizuoti 5 užsiėmimai 
„Disleksijai draugiškos mokyklos“ moksleiviams, LAB Vilniuje vyko 2 
vasaros stovyklos vaikams.  
6. Užtikrinant 2022 m. LAB inicijuoto spektaklio apie disleksiją 
„Pasistengiau“ tęstinumą, bendradarbiauta su teatru „No Shoes“,  
prisidėta prie spektaklio parodymų ir diskusijų apie disleksijos 
sutrikimą organizavimo didžiuosiuose šalies miestuose. Spektakliuose 
ir diskusijose dalyvavo 323 dalyviai.
7. Bendradarbiaujant su Vilniaus dizaino kolegijos ir Vilniaus miesto 
savivaldybės centrine biblioteka, siekiant didinti viešosios bibliotekos 
erdvių prieinamumą asmenims su negalia ir sutrikimais, 
organizuotos paskaitos ir ekskursijos po LAB pastatą kolegijos 
studentams, kurie parengė Vilniaus miesto Žirmūnų bibliotekos 
patalpų pritaikymo pasiūlymus. 
8. Vykdytos 3 veiklos pagal Socialinio recepto iniciatyvai pateiktą 
programos aprašą „Skaitytojų klubas: prisijaukinkime garsinę 
knygą“.
9. Vilniaus 700 metų jubiliejui parengta informacija ir 
bendradarbiaujant su Vilniaus miesto rotuše regos negalią turintiems 
asmenims pristatytas Rotušės maketas su papildytu garsiniu 
aprašymu. 
10. Skaitytas pranešimas „Kalbant paprastai: apie kultūrą, atvirą 
visiems“ Prezidentūros organizuotame Lengvai suprantamos kalbos 
dienai skirtame renginyje. 

Bendradarbiaujant su leidėjais įgyvendintų 
iniciatyvų skaičius (vnt.)

7 / 10



7958

180517

V. Savanoriavimas, socialinis dalyvavimas:
1. Organizuotos 82 trumpalaikės savanorystės veiklos pagal 
bendradarbiavimo sutartis su švietimo įstaigomis, savanoriai įtraukti 
į LAB Vartotojų aptarnavimo veiklas. 
2. Organizuoti 20 naujų LAB savanorių-diktorių mokymai LAB garso 
įrašų studijose Vilniuje ir Kaune. 

Bibliotekoje ir/ar jos 
renginiuose bent kartą dirbusių 
savanorių skaičius (žm.)

140 176 126 % Skirtas papildomas dėmesys savanorių 
pritraukimui

58

58

11

4

46

47

2

8

1163974.05

1002947.49

58

Patvirtintų vadovaujančių darbuotojų pareigybių 
skaičius (vnt.)

Metinės įstaigos išlaidos darbo užmokesčiui (eurai), 
iš jų:

Metinės įstaigos išlaidos kultūros ir meno 
darbuotojų darbo užmokesčiui (eurai)

II. Kvalifikacijos tobulinimas:
1. LAB bibliotekos darbuotojai skatinti tikslingai kelti kvalifikaciją 
dalyvaujant mokymuose, seminaruose, konferencijose ir kt., taip pat 

Kvalifikaciją tobulinusių 
darbuotojų dalis (proc.)

98 100 102 % Kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų skaičius (vnt.), iš 
jų:

Kvalifikaciją kėlė visi darbuotojai (kolegos 
kolegoms ir pirmoji pagalba). Papildomai 
kituose išoriniuose mokymuose dalyvavo 

BENDROSIOS FUNKCIJOS

Žmogiškieji ištekliai
I. Personalo valdymas:
1. Organizuotas LAB komandos stiprinimo renginys, skirtas naujo LAB 
identiteto pristatymui. 
2. Organizuoti 6 konkursai, 3 iš jų į vadovaujančias pareigybes. 
3. Stiprinant efektyvią vidinę komunikaciją, parengtas 51 
kassavaitinis naujienlaiškis. 

Užimtų pareigybių dalis (proc.) 100 97 97 % Patvirtintas didžiausias leistinas pareigybių skaičius 
(vnt.)

Patvirtintas pareigybių skaičius (vnt.), iš jų:

Bendrosios veiklos srities 
darbuotojų skaičius, tenkantis 
vienam specialiosios veiklos 
srities darbuotojui (vnt.)

0.24 0.24 100 % Patvirtintų pareigybių bendrosios veiklos srityje 
skaičius (vnt.), iš jų:

Patvirtintų D lygio pareigybių skaičius (vnt.)

Patvirtintų pareigybių specialiosios veiklos srityje 
skaičius (vnt.), iš jų:

Patvirtintų kultūros ir meno darbuotojų pareigybių 
skaičius (vnt.)
Neužimtų pareigybių skaičius (vnt.)

Darbuotojų skaičius, tenkantis 
vienam vadovaujančiam 
darbuotojui (vnt.)

6.25 6.25 100 %

IV. Rinkodara:
1. Vykdytas vartotojų pasitenkinimo LAB teikiamomis paslaugomis 
tyrimas, kuriame buvo apklausti 310 respondentų. Parengta ir 
paviešinta tyrimo ataskaita. 
2. Atliktas LAB tikslinės - negalinčių skaityti įprastai auditorijos dydžio 
tyrimas, kurio ataskaita pristatyta LAB taryboje. 
3. Siekiant geriau pažinti virtualios bibliotekos ELVIS vartotojus, 
pasirengta ELVIS vartotojų kokybiniam tyrimui: suformuluoti tikslai, 
identifikuota tikslinė auditorija (vaikai su disleksijos sutrikimu), 
atlikta kiekybinė analizė, parengta darbinė jos ataskaita; pradėta 
kokybinė tyrimo dalis: parengtas klausimynas, atlikti 6 giluminiai 
interviu.
4. Organizuotos 9 viešinimo kampanijas, skirtos aktualinti regėjimo ir 
skaitymo sutrikimų problematiką bei pristatyti LAB paslaugas: 1) 
„Klausytis knygų paprasta“ ("Kultūra be kliūčių - keliaujančios 
knygos" projekto dalis), 2) „Skaitykis su knygomis“, 3) naujo LAB 
identiteto ir modernizuoto pastato pristatymas, 4) iniciatyva 
„Biblioteka visiems“, konferencija+ ir įtraukties istorijos (kartu su AVB 
ir SVB), 5) „Garsiniai leidiniai buria bendruomenes“ (Alytaus mieste ir 
rajone), 6) „Vaikų teisių konstitucijos prieinamumas“ (kartu su Vaiko 
teisių apsaugos tarnyba), 7) "Spalis - disleksijos pažinimo mėnuo" 
(parengtas ir išviešintas svetainės įskiepis su parsisiuntimui skirta 
viešinimo medžiaga), 8) įtraukiosios leidybos viešinimas, 9) knygos 
lengvai suprantama kalba „Mano vardas yra Marytė“ pristatymas. 
5. Sukurtas ir pristatytas Lietuvos audiosensorinės bibliotekos 
naujojo pavadinimo logotipas, garsinis logotipas ir vizualinis 
identitetas, kurie pristatyti LAB pastato Vilniuje atidarymo metu ir 
įveiklinti. 

Atliktų lankytojų tyrimų skaičius 
(vnt.)

2 2 100 % Bibliotekos administruojamų paskyrų socialiniuose 
tinkluose sekėjų skaičius (vnt.)

Virtualiųjų apsilankymų administruojamose 
interneto svetainėse ataskaitiniais metais skaičius 
(vnt.)

8 / 10



58

Vidutinės išlaidos vieno 
darbuotojo kvalifikacijos 
tobulinimui (eurai)

80 16 20 % 853.95 Kvalifikacijai suplanuotos lėšos buvo 
sutaupytos gavus finansavimą iš LNB 
kvalifikacijos programos LAB darbuotojų 
stažuotei į Helsinkį

0

0

0

0

5513.5

93704.35

24982.64

25784.53

6000

245.04

280.31

0

2425.07

0

0

72104

Turtas
I. Nekilnojamo turto valdymas
1. Sukurta LAB patalpų išlaikymo išlaidų analizės ir stebėsenos 
sistema. 
2. Vykdyti kultūros paskirties pastato, Skroblų g. 10, Vilniuje, 
praėjimo kontrolės realizavimo darbai, administravimas ir priežiūra.
3. Atliktas LAB pastato, esančio Skroblų g. 10 Vilniuje, patalpų vidinis 
žymėjimas ir palengvintas prieinamumas  žmonėms su negalia. 
Siekiant dalintis pastato prieinamumo patirtimi su kitomis įstaigomis, 
organi zuotos 7 prieinamumo tematikos ekskursijos (101 dalyvis). 

Įstaigos valdomų ar naudojamų 
pastatų ir / ar patalpų  1 kv. m 
išlaikymo kaina (eurai)

25 24.44 102 % Įstaigos patikėjimo teise valdomų pastatų ir / ar 
patalpų bendras plotas (kv. m)

Įstaigos išsinuomotų pastatų ir / ar patalpų bendras 
plotas (kv. m), iš jų:

Iš Turto banko išsinuomotų pastatų ir / ar patalpų 
bendras plotas (kv. m)

Įstaigos panaudos pagrindais gautų pastatų ir/ ar 
patalpų bendras plotas (kv. m)

Įstaigos panaudos pagrindais perduotų pastatų ir / 
ar patalpų bendras plotas (kv. m)

Įstaigos išnuomotų pastatų ir/ ar patalpų bendras 
plotas (kv. m)

Metinės įstaigos valdomų ar naudojamų pastatų ir / 
ar patalpų išlaikymo išlaidos (eurai), iš jų:

Finansai
I. Pritrauktos papildomos lėšos:
1. Pritrauktos lėšos iš Lietuvos kultūros tarybos ir Sporto rėmimo 
fondo administruojamų programų, tarptautinių fondų šių projektų 
įgyvendinimui: „Teksto supratimas - raktas į kultūros prieinamumą 
individualių reikmių turintiems vartotojams“, „Garsiniai leidiniai buria 
bendruomenes: specialiosios bibliotekos, socialines paslaugas 
teikiančių įstaigų ir vietos gyventojų bendradarbiavimo modelis–2“,  
„Grožinės literatūros prieinamumo didinimas įprasto spausdinto 
teksto negalintiems skaityti žmonėms“, „Viskas prasideda nuo taško: 
Brailio raštas įkvepia prieinamumui“, „Žinoti apie autorių teises 
sveika: iniciatyvos „Skaitykis su knygomis“ sklaida“, „Neregių 
bendruomenės įkvėpta visuomenės kaita: modernios ekspozicijos 
projektas“, gauta ERASMUS+ projekto ir Šiaurės ministrų tarybos 
Lietuvoje finansavimas.
2. Atnaujintas Bibliotekos mokamų paslaugų sąrašas, pritrauktos 
papildomas lėšos teikiant mokamas paslaugas. 

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų 
įmokos) (eurai)

1000 5513.5 551 % Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
suteiktas paslaugas (eurai), iš jų:

Sulaukta didesnio nei tikėtasi mokamų 
paslaugų užsakymų

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
parduotus bilietus (eurai)

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) už 
parduotas prekes (eurai)

Įstaigos uždirbtos lėšos (pajamų įmokos) iš turto 
nuomos (eurai)

Kitos įstaigos uždirbtos pajamos (eurai)

Įstaigos pritrauktos lėšos (eurai) 62380 150471.52 241 % Gautos projektinio finansavimo lėšos veiklai (eurai) Pritraukta daugiau  lėšų bibliotekos veiklų 
įgyvendnimui

Gauta parama pinigais (eurai)

Gauta parama paslaugomis ir turtu (eurai)

Gautas kitas finansavimas veiklai (eurai)

dalyvaujant mokymuose, seminaruose, konferencijose ir kt., taip pat 
ir nuotoliniu būdu. 2023 m. darbuotojai tobulino kvalifikaciją 84 
renginiuose. Kvalifikacijos tobulinimo renginių temos: medijų ir 
informacinis raštingumas, autorių teises bibliotekų veikloje, 
neuroįvairovė, giluminis klausymas, įtraukioji leidyba, strateginis ir 
pokyčių valdymas, DBSIS mokymai ir kt.
2. Organizuoti pirmosios medicininės pagalbos mokymai visiems LAB 
darbuotojams. 
3. Organizuoti LAB darbuotojams - pirkimų organizatoriams ir 
iniciatoriams - vidiniai mokymai viešųjų pirkimų klausimais.
4. Siekiant stiprinti LAB darbuotojų kompetencijas Brailio rašto 
taikymo srityje, organizuota Brailio rašto specialisto paieška ir 
atranka. 
5. Tęsiant kvalifikacijos kėlimo ciklą „Kolegos – kolegoms“, 
organizuota 16 pasidalinimo žiniomis pristatymų, vieną pristatymą 
vykdė pranešėja iš Vytauto Didžiojo universiteto. 

kituose išoriniuose mokymuose dalyvavo 
19 darbuotojų.

Nemokamai kvalifikaciją tobulinusių darbuotojų 
skaičius (vnt.)

Metinės įstaigos išlaidos darbuotojų kvalifikacijai 
tobulinti (eurai)

9 / 10



0

6

2

4

91234

11300

30051.37

1731186.55

1442010.45

1419160.79

1234209.36

3666996.28

212655.33

3. Užtikrintas tinkamas RRF fondų lėšomis finansuojamo investicijų 
projekto „ELVIS – pritaikytų medijų platforma: prieigos prie įtraukaus 
kultūros turinio individualių poreikių turintiems vartotojams plėtra“ 
įgyvendinimas: 
5.1. 2023 m. kovo 10 d. pasirašyta projekto Nr. 06-002-P-0001 
įgyvendinimo sutartis;
5.2. organizuotas ELVIS modernizavimo techninės užduoties 
parengimo paslaugų pirkimas, parengta ELVIS modernizavimo 
techninė specifikacija;                                                                        5.3. 
Pradėtos organizuoti leidėjams skirtų įtraukiosios leidybos mokymų 
veiklos: organizuotos mokymų poreikio išgryninimo sesijos su tiksline 
grupe – leidyklų atstovais, atlikta užsienio šalių įtraukiosios leidybos 
mokymų analizė, išnagrinėta geroji praktika, atlikta Paslaugų ir 
gaminių prieinamumo reikalavimų teisinės aplinkos apžvalga, 
rengiamas mokymų programos projektas;       5.4. pradėtos projekto 
viešinimo veiklos: parengta komunikacijos strategija, sukurta 
projekto interneto svetainė itraukiojileidyba.lt, sukurtas informacinis 
vaizdo klipas, pristatantis informacijos prieinamumo galimybes 
asmenims, negalintiems skaityti įprastai, pradėtas projekto 
viešinimas soc. tinkluose ir žiniasklaidoje (LRT, 15min), 2023 m. 
spalio 26 d. organizuotas projekto veiklas pristatantis renginys, 
kuriame dalyvavo 65 dalyviai (leidyklų ir mokslo institucijų atstovai).

Investicijų projekto „ELVIS – 
pritaikytų medijų platforma“ 
įgyvendinimo pažanga (proc.)

20 5.80 6 % Investicijų projekto „ELVIS – pritaikytų medijų 
platforma“ bendra vertė (eurai)

Įgyvendintos visos 2023 m. suplanuotos 
veiklos, tačiau už investicinio projekto 
parengimo paslaugas atsiskaitymas 
numatytas 2024 m. pradžioje

Lėšų panaudojimas, įgyvendinant investicijų 
projektą „ELVIS – pritaikytų medijų platforma“ 
(eurai)

2. Užtikrintas tinkamas ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo 
investicijų projekto „MoBiLait: mokymosi galimybių atvėrimas 
žmonėms, negalintiems skaityti įprasto spausdinto teksto, per 
Lietuvos bibliotekų tinklą“ Nr. 02.3.1-CPVA-V-526-01-0008 
užbaigimas:
2.1. sukurtos ELVIS mobiliosios programėlės Android ir iOS 
operacinėms sistemoms, pritaikytos asmenims, negalintiems skaityti 
įprasto spausdinto teksto. ELVIS mobiliosios programėlės leis 
vartotojams patogiau skaityti prieinamus leidinius, kartu bus 
užtikrinama geresnė šių leidinių apsauga nuo nelegalaus platinimo;
2.2. atliktos virtualios bibliotekos ELVIS ir mobiliųjų programėlių 
atsparumo įsilaužimams testavimo veiklos, kurios leido įvertinti ELVIS 
atitikimą valstybės informacinėms sistemoms keliamus saugumo 
reikalavimus;
2.3. parengta galutinė projekto ataskaita. 

Investicijų projekto „MoBiLait“ 
įgyvendinimo pažanga (proc.)

100 86.97 87 % Investicijų projekto „MoBiLait“ bendra vertė (eurai) Įgyvendintos visos suplanuotos veiklos, 
įskaitant papildomas, ir panaudotos visos 
investicinio projekto įgyvendinimui skirtos 
lėšos

Lėšų panaudojimas, įgyvendinant investicijų 
projektą „MoBiLait“ (eurai)

Investicijų projektai
I. Projektų valdymas:
1. Užtikrintas tinkamas ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamo 
investicijų projekto „Lietuvos aklųjų bibliotekos modernizavimas“ Nr. 
07.1.1-CPVA-V-304 užbaigimas:
1.1. su Centrine projektų valdymo agentūra suderintas projekto 
veiklų pratęsimas iki 2023 m. gruodžio 31 d.;
1.2. organizuotos papildomos veiklos, skirtos užtikrinti LAB pastato 
prieinamumą asmenims su negalia (patalpų žymėjimas, vidaus ir 
lauko taktilinių planų parengimas), įrengta LAB iškaba, sutvarkyta 
pastato lietaus nuvedimo sistema;
1.3. parengta galutinė projekto ataskaita. 

Investicijų projekto  „Lietuvos 
aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ įgyvendinimo 
pažanga (proc.)

100 83.30 83 % Investicijų projekto „Lietuvos aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ bendra vertė (eurai)

Įgyvendintos visos suplanuotos veiklos, 
įskaitant papildomas, ir panaudotos visos 
investicinio projekto įgyvendinimui skirtos 
lėšos

Lėšų panaudojimas, įgyvendinant investicijų 
projektą „Lietuvos aklųjų bibliotekos 
modernizavimas“ (eurai)

II. Kilnojamo turto valdymas:
1. Užtikrinant LAB automobilių nuomos sutarties tęstinumą, 
organizuotas LAB tarnybinio transporto priemonių nuomos paslaugų 
pirkimas, pasirašyta sutartis. 
2.Parengta LAB transporto priemonių naudojimo kontrolės metodika, 
pagal ją vykdoma transporto priemonių naudojimo analizė. 
3. Siekiant užtikrinti Vilniaus regiono skaitytojų efektyvesnį 
aptarnavimą, įsigytas elektrinis automobilis Vilniaus LAB. Siekiant 
neviršyti leistino LAB automobilių kiekio, atsisakyta ekploatacijai 
netinkamos transporto priemonės. 

Įstaigos naudojamos vienos 
tarnybinės transporto 
priemonės išlaikymo kaina 
(eurai)

4700 5008.56 94 % Įstaigos naudojamos tarnybinės transporto 
priemonės (vnt.), iš jų:

Įstaigos patikėjimo teise valdomos tarnybinės 
transporto priemonės (vnt.)

Įstaigos išsinuomotos ir (ar) pagal panaudos sutartį 
gautos tarnybinės transporto priemonės (vnt.)

Tarnybinių transporto 
priemonių išlaikymo išlaidos, 
tenkančios vienam nuvažiuotam 
kilometrui (eurai)

0.35 0.33 106 % Metinis įstaigos naudojamų tarnybinių transporto 
priemonių nuvažiuotas kilometražas (km)

Nustatytas metinis įstaigos tarnybinių transporto 
priemonių išlaidų dydis (eurai)

Metinės įstaigos tarnybinių  transporto priemonių 
išlaikymo išlaidos (eurai)

Metinės įstaigos iš Turto banko išsinuomotų pastatų 
ir / ar patalpų nuomos išlaidos (eurai)

10 / 10


